
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 2

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

27 de abril de 2020 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Recife, 27 de abril de 2020 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 7 
PROFLETRAS/UAG .......................................................................................................................... 8 

 
 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 

 
PORTARIA Nº 381/2020-GR, de 27 de abril de 2020. 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026816/2017-52, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) LUCIANO GALVAO FREIRE JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº 0350661, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 
para o(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, a partir da data de 
publicação desta portaria, conforme Ofício nº 045/2020-GR, de 23/04/2020, 
do Gabinete da Reitoria. 
 
PORTARIA Nº 382/2020-GR, de 27 de abril de 2020. 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000963/2018-83, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) EDUARDO DE CASTRO AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 
1753889, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST para o(a) Unidade 
Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, a partir da data de publicação desta 
portaria, conforme Ofício nº 045/2020-GR, de 23/04/2020, do Gabinete da 
Reitoria. 
 
PORTARIA Nº 383/2020-GR, de 27 de abril de 2020. 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003958/2018-22, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) TULIO RICARDO COUTO DE LIMA 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2197425, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 
para o(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, a partir da data de 
publicação desta portaria, conforme Ofício nº 045/2020-GR, de 23/04/2020, 
do Gabinete da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 384/2020-GR, de 27 de abril de 2020. 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 345/2020-GR, de 08 de abril de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 052, de 08/04/2020. 

 
Art. 2º - ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA – UAST, 
tendo em vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme Ofício nº 015/2020/DIRAD/UAST/UFRPE, de 14/04/2020, e as  informações constante 
no Processo acima mencionado. 
 

Uorg Uorg Mãe 
Cód. 
Uorg 

Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

UAST Reitoria 301 
Diretor geral e 

acadêmico 
DIGER. 
UAST 

Diretoria Geral e 
Acadêmica da 

UAST 

Anterior: 
Diretoria Geral e 

Acadêmica da 
UAST 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

JOÃO VILARIM FILHO 
(PÓSGRADUAÇÃO EM 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AFLANIA DANTAS DINIZ DE LIMA 

ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA 
SILVA 

CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA 

FABRICIA DANIELLE PAULINO 
NOGUEIRA 

JACKSON DINIZ VIEIRA 
(NACES/DIGER) 

JESSICA EMANUELA DOS SANTOS 
(NACES/DIGER) 

JOSE AILTON FELIX BARBOSA 

MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 
QUEIROZ (NACES/DIGER) 

CLARCSON SANTANA MAIA DE 
MEDEIROS (cedido) 

JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS 
(cedido) 

FERNANDO BATISTA DE SOUZA 
FERRAZ (cedido) 

UAST 
DIGER. 
UAST 

480 Secretário (a) 
SEC. 

UAST 

Secretaria 
Administrativa da 
Diretoria Geral e 

Acadêmica da 
UAST 

Anterior: 
Secretaria 

Administrativa da 
Diretoria Geral e 

Acadêmica da 
UAST 

JADNA MARIA DE ARAUJO 

LEANDRO NUNES MARIANO 

LUIZA ELAYNE GRIGORIO 
MOURATO MEDEIROS 

MARIA JAQUELINE DA SILVA 
MANDU 

UAST 
DIGER. 
UAST 

309 
Diretor 

Administrativo 
DADM. 
UAST 

Diretoria 
Administrativa 

Anterior: 
Diretoria 

Administrativa 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO 
NASCIMENTO 

UAST 
DADM. 
UAST 

310 Secretário (a) 
SEC. 

DADM. 
UAST 

Secretaria 
Administrativa da 

Diretoria 
Administrativa da 

UAST 

NOVO ISABELA LUANA DA SILVA 

UAST 
DADM. 
UAST 

311 Chefe 
BIBLI. 
DADM 

Biblioteca da 
Unidade 

NOVO 

DENIZE JOSE DE SOUZA 

MARCLEANE ROCHA DA CRUZ 

SAMARA MATIAS DA SILVA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1190 Coordenador (a) 
CLD. 

DADM 

Coordenação dos 
Laboratórios 

Didáticos da UAST 
NOVO 

ANDERSON JOSE BRAZ BARBOSA 

CLAUDEMIR SANTOS DA COSTA 

EWSON ANDRADE FERREIRA 

FRANCISCO DANILO MORAIS DA 
SILVA 

JAQUELINE RIBEIRO DO 
NASCIMENTO SILVA 

JOSE CICERO ALVES DA SILVA 

JOSE FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS 

LORENA CRISTINA NOBREGA FELIX 

NADJA GRACIELE FREIRE SA 

PRISCILA ALVES BEZERRA 

SUZANA HENRIQUE LOPES DA 
SILVA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 
DADM. 
UAST 

481 Chefe 
SGAP. 
DADM 

Seção de Gestão 
Patrimonial e 
Almoxarifado 

Anterior: 
Setor de Patrimônio 

ALEXANDRO JOSE DA SILVA 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA 

UAST 
DADM. 
UAST 

482 Chefe 
SGP. 

DADM 
Seção de Gestão de 

Pessoas e SCPD 
Anterior: 

Setor de Pessoal 
MARIA VANDEREA DE SOUZA LIMA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1201 Chefe 
SCP. 

DADM 

Seção de 
Comunicação e 

Protocolo 

Anterior: 
Setor de 

Comunicação 

TIAGO HENRIQUE XAVIER DE 
SOUSA 

MARINALVA PRAXEDES DE LIMA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1191 Chefe 
SAAC. 
DADM 

Seção de Apoio às 
Atividades de 

Campo 
NOVO 

ADRIANA FREITAS PEREIRA 

FRANCISCO PINHEIRO DE BARROS 

IGOR TENORIO MARINHO DA 
ROCHA 

JOSE RALIUSON INACIO SILVA 

MARIO NOGUEIRA RIBEIRO E SILVA 
FILHO 

UAST 
DADM. 
UAST 

483 Chefe 
SGCL. 
DADM 

Seção de Gestão de 
Compras e 
Licitações 

 
Anterior: 
Setor de 

Contabilidade e 
Finanças 

 

AGLEILSON SOUTO BATISTA 

DANIELLE MENEZES DOS SANTOS 
ALMEIDA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1192 Chefe 
SGC. 

DADM 
Seção de Gestão de 

Contratos 
NOVO LAERCIO GOMES DOS SANTOS 

UAST 
DADM. 
UAST 

1193 Chefe 
SC. 

DADM 
Seção de 

Contabilidade 
NOVO 

MARIA LIVANIA DANTAS DE 
VASCONCELOS 

UAST 
DADM. 
UAST 

1194 Chefe 
SEM. 

DADM 

Seção de 
Engenharia e 
Manutenção 

NOVO 
ESLI LIMA DA SILVA 

TACIO RAFAEL SILVA BARBOSA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1195 Chefe 
SE. 

DADM 
Seção de Eventos NOVO - 

UAST 
DADM. 
UAST 

402 Chefe 
STI. 

DADM 

Seção de 
Tecnologia da 

Informação 

Anterior: 
Setor de 

Informática 

IVANILSON ALVES DE MEDEIROS 

JORGE VIEIRA RODRIGUES 

MARCELO BEZERRA DE 
VASCONCELOS 

MARCOS ANDRE GUSMAO TORRES 

RENATO SOARES LAURENTINO DE 
ALBUQUERQUE 

UAST 
DADM. 
UAST 

485 Chefe 
SGT. 

DADM 
Seção de Gestão de 

Transporte 
NOVO 

JEFERSON JOSE DE CARVALHO 

FABRICIO NUNES RODRIGUES 

UAST 
DADM. 
UAST 

1196 Coordenador (a) 
NAD. 

DADM 
Núcleo de Apoio 

didático 
NOVO FABIANA PEREIRA COSTA 

UAST 
DADM. 
UAST 

1197 Coordenador (a) 
NAPS. 
DADM 

Núcleo de 
Assistência e 

Promoção à saúde 
NOVO 

EMILY RODRIGUES SILVA 

FRANCISCO AUCI VIDAL 

HUDSON FABBIO FERRAZ FEITOZA 

JAMILLE KASSIA DA SILVA 
CARDOSO 

MARCELO ANDRE DE FERRAZ 
BARROS 

PERPETUA DO SOCORRO ALMEIDA 
OLIVEIRA 

UAST 
DIGER. 
UAST 

302 Coordenador (a) 
CGCG. 
UAST 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 

Anterior: 
Coordenação Geral 

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS 
CHAGAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Graduação dos Cursos de 
Graduação 

JULIANA JOYCE NASCIMENTO 
MIRANDA (secretaria) 

UAST 
CGCG. 
UAST 

1200 Chefe 
ESCO. 
CGCG 

Escolaridade NOVO 

LARISSA EMANUELE DE CARVALHO 
PAIVA COSTA 

SIMONY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
ROQUE 

FLAVIO AUGUSTO FEITOSA 
BARBOSA GOMINHO 

UAST 
CGCG. 
UAST 

484 Chefe 
SE. 

CGCG 
Seção de Estágio NOVO RYLLA ERIKA BEZERRA DE LIMA 

UAST 
CGCG. 
UAST 

1198 Chefe 
SPSP. 
CGCG 

Seção de 
Planejamento e 

Acompanhamento 
Pedagógico 

NOVO 

CÉLIA MARIA DE MAGALHÃES 
LUCKWU 

GERLIANE KELLVIA AMANCIO 
BARBOSA 

JUCIEDNA AUGUSTO SILVA 

UAST 
CGCG. 
UAST 

1199 Chefe 
SPIVA. 
CGCG 

Seção de 
Programas de 
Incentivo à 
Vivência 

Acadêmica 

NOVO - 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 351/2020-PROGEPE, de 27 de abril de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023260/2019-12 (Volumes I e II), anexo o Processo UFRPE nº 
23082.014562/2018-19 (Volumes I e II), 
 
RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade KLEBER CLEMENTINO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1067470, admitido(a) em 27/04/2017, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisões nº 592/2019-CPPD, de 22/11/2019, 
e nº 616/2019-CPPD, de 04/12/2019, e homologação da Magnífica Reitora 
da UFRPE. 
 
 
 
PORTARIA Nº 352/2020-PROGEPE, de 27 de abril de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023260/2019-12 (Volumes I e II), anexo o Processo UFRPE nº 
23082.014562/2018-19 (Volumes I e II), 
  
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em História, com efeitos 
financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como as Decisões nº 592/2019, de 22/11/2019, e nº 
616/2019, de 04/12/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº 353/2020-PROGEPE, de 27 de abril de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024794/2018-77, 
 
RESOLVE: 
  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSE CARLOS 
NASCIMENTO DE BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2214789, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Pesca e Aquicultura, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 075/2020-CPPD, de 23/04/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 
Progressão 
Funcional  
(Classe “D”, 
Professor Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o 
Nível 04 

08/09/2016 a 
07/09/2018 

18/12/2018 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

SERVIDOR(A) KLEBER CLEMENTINO DA SILVA 

Nº SIAPE 1067470 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, segunda-feira, 27 de abril de 2020 P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROFLETRAS/UAG 

 
PORTARIA Nº. 005/2020-CMPROF, de 27 de abril de 2020. 
 
O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 
PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Decisão ad referendum 
014/2020 do CCD/PROFLETRAS/UFAPE/UFRPE, 
 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “CRITÉRIOS DE TEXTUALIDADE EM PROCESSOS DE 
RETEXTUALIZAÇÃO: a produção escrita de alunos do 9o ano do nível 
fundamental”, para o dia 29/04/2020, às 10h, por modo remoto (conferência 
WhatsApp). A referida banca será composta por Prof. Dr. Dennys Dikson 
Marcelino da Silva (UFAPE) (orientador); Profa. Dra. Juliene da Silva 
Barros Gomes (UFRPE/UAG) (avaliadora interna); Profa. Dra. Jaciara 
Josefa Gomes (UPE/Garanhuns) (avaliadora externa); Prof. Dr. Rafael 
Bezerra de Lima (UFAPE) - UFRPE (suplente interno) e Prof. Dr. Eudes da 
Silva Santos (UFAPE) (suplente externo).  
 
 

Rafael Bezerra de Lima 
Coordenador Local pro tempore do 
Mestrado Profissional em Letras – 

PROFLETRAS/UFRPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


